
OGGETTO:  Incendio  struttura  commerciale  in  via  Emilio  Lepido.  Proroga  ordinanza 
contingibile  e  urgente  OS/2023/40  del  27/4/2023  per  la  tutela  della  salute  pubblica  e 
individuazione area oggetto di limitazioni.

IL SINDACO

Premesso che:
intorno alle ore 17:00 del 27/04/2023, nella zona commerciale ubicata in via Emilio Lepido, 
zona ex Salamini, è divampato un incendio di notevole entità;

a tutela della salute pubblica è, pertanto, stata emessa l’ordinanza sindacale OS/2023/40 del 
27/4/2023 con la quale,  a scopo precauzionale,  sono state disposte raccomandazioni  da 
rispettare per 24 ore, ovvero fino alle ore  19:18 del giorno 28/04/2023;

Considerato che:
sul luogo dell’incendio sono intervenute le squadre di soccorso;

le operazioni di spegnimento sono state ultimate e le forze dell’ordine sono ancora sul posto 
a monitorare la situazione;

Dato atto che ARPAE ha emanato un proprio comunicato nel quale viene indicato che, dalle 
prime misurazioni con strumentazione portatile, non sono state riscontrate concentrazione di 
inquinanti significative;

Dato, altresì, atto che sono in corso ulteriori e più approfonditi e campionamenti da parte di 
ARPAE per i quali occorrerà attendere gli esiti di laboratorio, che richiederanno almeno 72 
ore dalla consegna dei campioni prelevati;

Tenuto conto  che nella  mattinata odierna,  su convocazione del  Sindaco,  si  è  svolto un 
incontro da remoto alla presenza delle Autorità e degli Enti interessati (Comune di Parma, 
Prefettura, Vigili del Fuoco, Arpae e Ausl);

Ritenuto  opportuno, alla luce degli esiti dell’incontro sopracitato, per tutelare la salute dei 
cittadini, prorogare le raccomandazioni prudenziali impartite con l’ordinanza OS/2023/40 del 
27/4/2023,  limitatamente ad un intorno di  1,4 Km dal  luogo dell’incendio,  almeno fino al 
ricevimento degli esiti analitici dei laboratori di Arpae;

Dato atto che sussistono i presupposti per quanto sopra esposto per emettere un’ordinanza 
contingibile e urgente al fine di assicurare la tutela della salute pubblica;

Visto l’art.50, comma 5 del D.Lgs. n.267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria locale;

Visti:

Comune di Parma
Protocollo: PG/2023/80566 del 28/4/2023 14:26
Repertorio: OS/2023/41 del 28/4/2023 14:26



il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;

Con la presente,
PROROGA

a scopo precauzionale,  la validità  dell’ordinanza sindacale OS/2023/40 del 27/4/2023 per 
ulteriori 96 ore e quindi  fino alle ore 19:18 di martedì 02/05/2023, limitatamente alle aree 
comprese all’interno di  un raggio  di  1,4 km dal  luogo dell’incendio,  come da planimetria 
allegata, e pertanto

INVITA

tutti i cittadini e i Soggetti a vario titolo ricadenti all’interno di tale area a:
− mantenere chiuse le  finestre,  limitandone  l’apertura  alle  necessità  di  aereazione  degli 

ambienti;
− evitare spostamenti e frequentazioni dell’area interessata dall’incendio, se non per ragioni 

strettamente necessarie ed urgenti

ORDINA

nell’area con raggio di 1,4 km dal luogo dell’incendio, indicata in allegato:
− il divieto di utilizzo dei foraggi e cereali destinati agli animali;
− il divieto di pascolo e razzolamento degli animali da cortile e d’affezione;
− il divieto di praticare attività sportiva all’aperto;
− la  limitazione  della  permanenza  in  spazi  aperti  se  non  per  ragioni  strettamente 

necessarie;
− il divieto di consumo dei prodotti coltivati nell'area individuata, da parte dei soggetti più a 

rischio come bambini, donne in gravidanza e in allattamento: al di fuori dei soggetti citati,  
è consentito il  consumo di prodotti alimentari coltivati solo dopo accurato lavaggio con 
acqua,  associato  a  strofinazione  delle  superfici  e,  ove  possibile,  alla  rimozione  del 
rivestimento superficiale mediante spellatura o sbucciatura;

INFORMA

che le violazioni alla presente Ordinanza saranno perseguite ai sensi dell’art 650 C.P.

DISPONE

− la pubblicazione all’Albo pretorio comunale;
− l’invio, per competenza, di copia del presente provvedimento alla Protezione Civile, alla 

Polizia Locale, al Settore Sport e Giovani, Settore Attività Produttive ed Edilizia, ad AUSL, 
ad ARPAE e agli Organi di stampa per garantire la massima diffusione.

IL SINDACO
Michele Guerra

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7 Agosto 1990 n. 241, e s.m.i.
Autorità emanante:  Sindaco del Comune di Parma;
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti del procedimento: Settore Transizione Ecologica – S.O. Ambiente, Agenti 
Fisici  ed  Economia  Circolare,  presso  il  Direzionale  Uffici  Comunali  (DUC),  sito  in  largo  Torello  De  Strada  n.  11/A,  Parma,  tel.  
0521/218244 – 0521 218781 fax 0521 031825, solo previo appuntamento;
Autorità cui è possibile ricorrere: contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.  di Parma nel termine di 60  
(sessanta) giorni dalla data di notifica del presente atto oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla  
notificazione.

Firmato digitalmente da:


ALESSANDRO ANGELLA in data 28/4/2023 14:11


MICHELE GUERRA in data 28/4/2023 14:16




